
STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
PRÁVNÍ PŘEDPISY 2012

STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č.   1/2012,

kterou  se  mění  a  doplňuje  obecně  závazná  vyhláška statutárního města  Brna č.  20/2001,
kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek

___________________________

datum nabytí účinnosti:  27. 4. 2012

_____________________________

Magistrát města Brna, Dominikánské nám. 1, 601 67 BRNO
ústř. provolba (+420) 542 171 111, e-mail: informace@brno.cz, www.brno.cz 



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č.    1/2012,

kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001,
kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek

Zastupitelstvo města Brna schválilo na svém Z6/014. zasedání konaném dne 3. 4. 2012 na  základě
ustanovení § 130 a v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku:

Článek 1

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna,
ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního města Brna č. 21/2001, 25/2001, 2/2002, 5/2002,
7/2002,  24/2002,  3/2003,  10/2003,  1/2004,  4/2004,  14/2004,  9/2005,  15/2006, 18/2006,
1/2007, 7/2007,  1/2008,  13/2008,  2/2009,  3/2009,  12/2009,  4/2010,  14/2010,  23/2010,  7/2011
a 16/2011  se mění a doplňuje takto:

Článek 2

V části II – orgány města, zastupitelstva a rady města, orgány městských částí – se:

v článku 3
v odst. 2
̵� vypouští písm. x),
̵� dosavadní písm. y) přečíslovává na písm. x).

Článek 3

V části III – působnosti města a městských částí podle jednotlivých oborů působnosti – se:

v článku 51
v odst. 2
̵� v písm. a) vypouští odkaz č. 97,

________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti:

Strana 2 (celkem 9)



v článku 55
v odst. 1
dosavadní text ruší a nahrazuje tímto textem:

a) „organizuje a poskytuje ve spolupráci s městskými částmi sociální péči občanům města; za tím
účelem:  
- vyhledává občany, kteří potřebují sociální péči, 
- zjišťuje potřeby poskytování sociálních služeb osobám nebo skupinám osob na území města,
- zajišťuje dostupnost informací o možnostech a způsobech poskytování sociálních služeb na

svém území, 
- spolupracuje s dalšími obcemi, kraji a   poskytovateli sociálních služeb při zprostředkování

pomoci osobám, popřípadě zprostředkování kontaktu mezi poskytovatelem a osobou, 

b) zpracovává koncepce pro sociální práci v obci a sociální či související služby, 

c) realizuje  proces  plánování  rozvoje  sociálních  služeb  metodou  komunitního  plánování,
zpracovává střednědobý plán rozvoje sociálních služeb,

d) poskytuje  registrovaným  poskytovatelům  sociálních  služeb107) nenárokové  účelové  dotace
k financování  poskytovaných  sociálních  služeb,  sleduje  úroveň  poskytovaných  sociálních
služeb, kontroluje hospodaření s poskytnutými dotacemi,  

e) plní  funkci  zřizovatele  zařízení  sociálních  služeb  celoměstského  významu  podle  zvláštních
předpisů 103, 104, 107) a koordinuje spolupráci s městskými částmi v dané oblasti,

f) v oblasti péče o rodinu a děti: 
- zabezpečuje  výchovnou,  poradenskou  a  psychoterapeutickou  péči  manželům,  rodičům,

dětem a těhotným ženám při řešení jejich rodinných, osobních a sociálních problémů, 
- provozuje nízkoprahové zařízení pro děti a mládež ohrožené společensky nežádoucími jevy,

107)

- provozuje registrované služby sociální prevence: azylové domy, nízkoprahová zařízení pro
mladistvé a mladé dospělé, 107)

- zabezpečuje sociálně aktivizační služby rodinám s dětmi, 107)

- zajišťuje systémy pohotovostních služeb sociálně-právní ochrany dětí pro úřady městských
částí 104) na území města,

g) v oblasti péče o seniory a osoby zdravotně postižené: 
- zabezpečuje poskytování služby tísňové péče osobám, které se nacházejí v situaci ohrožení

zdraví nebo života nebo v jiné obtížné situaci, kterou přechodně nemohou řešit vlastními
silami, 107)

- zabezpečuje  poskytování  sociálně  aktivizačních  služeb  seniorům  a  osobám  zdravotně
postiženým a ohroženým sociálním vyloučením, 107) 

- metodicky usměrňuje výkon pečovatelské služby ve městě,

h) v oblasti péče o osoby v nepříznivé sociální situaci a ohrožené sociálním vyloučením:
- zabezpečuje poskytování služeb sociální prevence, 107) 
- poskytuje terénní programy, 107)

- nabízí a rozhoduje o poskytnutí služby osobní hygieny osobám v nepříznivé sociální situaci,
107)

- poskytuje  osobám v nepříznivé  sociální  situaci  pomoc  a  sociálně-právní  poradenství  při
ochraně jejich oprávněných zájmů, 

- poskytuje služby krizové pomoci, 
- provozuje  registrované  služby  sociální  prevence:  azylový  dům,  dům  na  půl  cesty,

nízkoprahová zařízení pro mladistvé a mladé dospělé, 107)

i) zabezpečuje poradenství v oblasti národnostních menšin a v oblasti integrace cizinců, poskytuje
nenárokové účelové dotace organizacím národnostních menšin,

j) zajišťuje řešení problematiky ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi, 97)“
________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti:

Strana 3 (celkem 9)



v odst. 2
dosavadní text ruší a nahrazuje tímto textem:

a) „zajišťuje osobě, které není poskytována sociální služba a je v takové situaci, kdy neposkytnutí
okamžité pomoci by ohrozilo její život nebo zdraví, poskytnutí sociální služby nebo jiné formy
pomoci, a to v nezbytném rozsahu, 107)

b) koordinuje  poskytování  sociálních  služeb  a  poskytuje  odborné  sociální  poradenství  osobám
ohroženým sociálním vyloučením z důvodu předchozí  ústavní  nebo ochranné výchovy nebo
výkonu trestu,  osobám, jejichž práva a zájmy jsou ohroženy trestnou činností  jiné osoby, a
osobám, jejichž způsob života může vést ke konfliktu se společností, 107)

c) zjišťuje,  na základě oznámení  poskytovatele  zdravotních služeb, zda je nezbytné poskytnout
osobě umístěné  ve zdravotnickém zařízení  služby sociální  péče,  a  zprostředkovává možnost
jejich poskytnutí v případě, že nelze služby sociální péče osobě poskytnout, 107)

d) koordinuje poskytování  sociálních služeb na území města  a realizuje  činnosti  sociální  práce
vedoucí  k řešení  nepříznivé  sociální  situace  a  k sociálnímu  začleňování  osob,  přitom
spolupracuje s krajskou pobočkou úřadu práce a krajským úřadem, 107)

e) v oblasti péče o rodinu a děti:
- poskytuje základní a zprostředkovává odborné sociální poradenství, 107)

- zajišťuje pomoc při vyhledávání a zprostředkování sociálních služeb, 107)

- vyhledává klienty sociální práce v jejich přirozeném prostředí, 107)

- provádí sociální šetření jako východisko pro analýzu a posouzení životní situace klienta, 107)

- realizuje činnosti vedoucí ke zlepšení životní situace klienta, 107)

- spolupracuje s navazujícími orgány a organizacemi při řešení životní situace klienta, 107)

- provádí na dožádání šetření různých aspektů životní situace klienta, 107)

- spolupodílí  se  na  realizaci  preventivních  aktivit,  jejichž  cílem  je  předcházet  vzniku
nepříznivých životních situací klienta, 107)

- vykonává sociálně-právní ochranu dětí v agendě náhradní rodinné péče,  104) vede evidenci
těchto dětí a evidenci žadatelů o osvojení nebo pěstounskou péči,

- vykonává funkci opatrovníka a poručníka dětí v řízení o svěření dítěte do náhradní rodinné
péče a dětí v náhradní rodinné péči v případech, kdy byly ustanoveny soudem, včetně správy
jejich majetku,  105)

- zajišťuje sociálně-právní ochranu dětí při zprostředkování náhradní rodinné péče, 104)

- vyhledává děti vhodné na zprostředkování pěstounské péče a osvojení, 104)

- vyhledává fyzické osoby vhodné stát se osvojiteli nebo pěstouny a zajišťuje podklady jejich
žádostí pro odborné posouzení krajským úřadem,104)

- posuzuje  žádosti  osob  vhodných  stát  se  osvojiteli  nebo  pěstouny  a  rozhoduje  o  jejich
žádosti, pokud nejsou splněny podmínky zákona,104)

- rozhoduje v 1. stupni správního řízení o svěření dítěte do péče budoucích osvojitelů, je-li
dítě v ústavu nebo v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc z rozhodnutí soudu nebo
z vůle rodičů, 104)

- rozhoduje  v 1.  stupni  správního řízení  o  svěření  dítěte  do péče fyzické osoby, která  má
zájem stát se pěstounem, je-li dítě v ústavu nebo v zařízení pro děti vyžadující okamžitou
pomoc z rozhodnutí soudu nebo z vůle rodičů, 104)

- podává návrhy na opatření na ochranu dětí, 104)

- sleduje dodržování práv dítěte v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy,104)

- vykonává funkci opatrovníka dětí ve vztahu k cizině v agendě náhradní rodinné péče, a to
v rozsahu zákona,104)

- poskytuje poradenskou pomoc související s osvojením nebo svěřením dítěte do pěstounské
péče, sleduje vývoj dětí v náhradní rodinné péči,

- sleduje ve spolupráci s městskými částmi nepříznivé vlivy působící na děti, zjišťuje příčiny
jejich vzniku a činí opatření k omezování jejich působení,104)

________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti:

Strana 4 (celkem 9)



- poskytuje sociálně-právní poradenství, 104)

- provádí sociální depistáž, 104)

- kontroluje dodržování práv dítěte v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy,
104) 

- řídí, zabezpečuje a koordinuje odbornou, metodickou a konzultační činnost Systému včasné
intervence ve městě pro agendu sociálně-právní ochrany dětí,

f) v oblasti péče o seniory a osoby zdravotně postižené: 
- poskytuje základní a zprostředkovává odborné sociální poradenství, 107)

- zajišťuje pomoc při vyhledávání a zprostředkování sociálních služeb, 107)

- vyhledává klienty sociální práce v jejich přirozeném prostředí, 107)

- provádí sociální šetření jako východisko pro analýzu a posouzení životní situace klientů,   107)

- provádí činnosti vedoucí ke zlepšení životní situace klientů, 107)

- spolupracuje s jinými organizacemi při řešení životní situace klientů, 107)

- zabývá  se  problematikou  sociálního  vyloučení  z důvodu  zdravotního  postižení  a  stáří
klientů, 107)

- vydává osobám zdravotně postiženým parkovací průkazy, 91)

- spolupodílí  se  na  realizaci  preventivních  aktivit,  jejichž  cílem  je  předcházení  vzniku
nepříznivých  životních situací klientů, 107)

- zprostředkovává klientům sociálně aktivizační služby, 107)

- zajišťuje pomoc při hledání vhodné sociální služby v regionu, 107)

- zprostředkovává  poskytnutí  sociální  služby  nebo  jiné  formy  pomoci,  a  to  v nezbytném
rozsahu, 107)

- zjišťuje,  zda  je  nezbytné  poskytnout  osobě  umístěné  ve  zdravotnickém  zařízení  služby
sociální péče, a zprostředkovává možnost jejich poskytnutí,

- zjišťuje, zda na základě oznámení poskytovatele zdravotních služeb je nezbytné poskytnout
osobě umístěné ve zdravotnickém zařízení služby sociální péče, a zprostředkovává možnost
jejich  poskytnutí  v případě,  že  nelze  služby  sociální  péče  osobě  poskytnout,  sděluje
neprodleně tuto skutečnost poskytovateli zdravotních služeb, v jehož zdravotnickém zařízení
je osoba umístěna, 107)   

- provádí na dožádání šetření různých aspektů životních situací klientů a poskytuje součinnost
i spolupráci úřadu práce v oblasti nepojistných sociálních dávek, 107)

- vydává rozhodnutí o úhradách za pobytové služby poskytované nezaopatřenému dítěti, 107)

g) v oblasti péče o osoby dlouhodobě nezaměstnané, osoby v nepříznivé sociální situaci a osoby
ohrožené sociálním vyloučením: 
- poskytuje základní a zprostředkovává odborné sociální poradenství, 106, 107)

- vyhledává klienty sociální práce v jejich přirozeném prostředí, 106)

- provádí sociální šetření jako východisko pro analýzu posouzení životní situace klienta, 106)

- provádí individuální plánování cílené pomoci klientovi, činností, metod a kroků k dosažení
stanovených cílů, 106)

- realizuje přímou sociální práci s klientem zaměřenou na sanaci klienta a řešení jeho sociální
situace včetně uplatňování  jeho práv a oprávněných nároků a získání kompetencí  k jeho
samostatnému sociálnímu fungování, 106)

- spolupracuje s navazujícími organizacemi při řešení sociální situace klienta, 106)

- koordinuje poskytování a organizaci sociálních služeb, 106, 107)

- spolupodílí  se  na  realizaci  preventivních  aktivit  s cílem  předcházet  vzniku  nepříznivé
sociální situace klienta, 106)

- poskytuje součinnost a spolupráci úřadu práce v oblasti poskytování nepojistných sociálních
dávek, na dožádání provádí šetření různých aspektů životní situace klienta, 106)

________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti:

Strana 5 (celkem 9)



h) provádí či dokončuje výkon rozhodnutí v oblasti dávek pomoci v hmotné nouzi, příspěvku na
péči, peněžitých dávek sociální péče a mimořádných výhod zahájený přede dnem nabytí úplné
účinnosti zvláštního zákona, 106a, 107a)  

i) zabezpečuje kontrolní a konzultační činnost při výkonu funkcí veřejného opatrovnictví u osob
zbavených  způsobilosti  k právním  úkonům  nebo  v této  způsobilosti  omezených,  výkonu
opatrovníka osob neznámého pobytu a ustanovení zvláštního příjemce důchodového pojištění,

j) vede archiv civilní  služby a zajišťuje  vyhledávací  povinnost ve spisové dokumentaci  civilní
služby pro potřeby MPSV.“

v článku 56
v odst. 1
dosavadní text ruší a nahrazuje tímto textem:

a) „v oblasti péče o rodinu a děti: 
- vytvářejí ve spolupráci s městem předpoklady pro kulturní, sportovní či jinou zájmovou a

vzdělávací činnost dětí,

b) v oblasti péče o seniory a osoby zdravotně postižené: 
- napomáhají ve spolupráci s městem zapojení těchto občanů do kulturního a společenského

života, 
- podílejí se ve spolupráci s městem na řešení otázek bydlení těchto občanů,  
- vykonávají  funkci  opatrovníka  osob  zbavených  a  omezených  ve  způsobilosti  k právním

úkonům v případech, kdy byly ustanoveny soudem, 61)

c) spravují zařízení sociálních služeb místního významu,

d) poskytují samy, nebo na základě dohody vzájemně, pečovatelskou a odlehčovací službu, 107)

v odst. 2
dosavadní text ruší a nahrazuje tímto textem:

a) „poskytují sociální poradenství, 107)

b) v oblasti péče o rodinu a děti:  
- vykonávají sociálně-právní ochranu dětí s výjimkou činností vykonávaných městem, 104) 
- rozhodují  v 1.  stupni  správního  řízení  o  výchovných  opatřeních,  neučinil-li  tak  soud,  a

sledují, zda jsou dodržována opatření, o nichž rozhodly, 
- rozhodují  v 1.  stupni  správního  řízení  o  uložení  povinnosti  rodičům  využít  pomoci

odborného poradenského zařízení, 104) 
- vydávají písemný souhlas s pobytem dítěte, u něhož byla nařízena ústavní nebo ochranná

výchova, mimo ústavní zařízení, 104)

- vykonávají funkci opatrovníka a poručníka dětí v případech, kdy byly ustanoveny soudem,
s výjimkou  dětí  vhodných  do  náhradní  rodinné  péče,  včetně  správy  jejich  majetku,  105)

a vedou evidenci dětí, kterým byly ustanoveny opatrovníkem nebo poručníkem, 
- vykonávají  funkci  opatrovníka  dětí  ve  vztahu  k cizině  a  spolupracují  s Úřadem  pro

mezinárodně právní ochranu dětí při řešení sociálně-právní situace dětí ve vztahu k cizině,
104)

- zajišťují  neodkladnou péči  dětem,  které  se  ocitly  bez  přiměřené  péče,  a  navrhují  soudu
vydání předběžného opatření, 108) 

- poskytují  ve  spolupráci  s městem  pomoc  dětem  vyžadujícím  zvýšenou  pozornost  při
překonávání nepříznivých sociálních podmínek a výchovných vlivů, s cílem umožnit jim
začlenění do společnosti, včetně začlenění pracovního, 

- účastní se trestního a přestupkového řízení vedeného proti mladistvému,
- vykonávají činnost kurátorů pro mládež, 104)

- provádějí sociální depistáž, 104, 106)

________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti:

Strana 6 (celkem 9)



- sledují dodržování práv dítěte v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, 104)

- zprostředkovávají sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi,
- zabezpečují  poskytování  pečovatelské  služby  rodinám s  dětmi,  jejichž  situace  vyžaduje

pomoc jiné fyzické osoby, 107)

c) v oblasti péče o seniory a osoby zdravotně postižené: 
- zastupují osobu, která není schopna sama jednat a nemá zákonného zástupce při uzavírání

smlouvy o poskytnutí sociální služby, 107)

d) provádějí či dokončují výkon rozhodnutí v oblasti dávek pomoci v hmotné nouzi, peněžitých
dávek  sociální  péče  a  mimořádných  výhod  zahájený  přede  dnem  nabytí  úplné  účinnosti
zvláštního zákona, 106a, 107a)  

e) rozhodují  v 1.  stupni  správního řízení  o  ustanovení  zvláštního  příjemce dávky důchodového
pojištění v případech stanovených zákonem o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, 102)

dohlíží, jak zvláštní příjemce plní své povinnosti, 

f) projednávají v 1. stupni správního řízení přestupky na úseku sociální péče a na úseku ochrany
před alkoholismem a jinými toxikomaniemi 43) a související správní delikty.“

Článek 4

V odkazech – se:
- v odkazu č. 6a) dosavadní text vypouští a nahrazuje textem „odkaz vypuštěn“,
- v odkazu č. 21a) vypouští třetí odrážka (zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých

dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů),
- v  odkazu  č.  96)  dosavadní  text  vypouští  a  nahrazuje  textem:  „zák.  č.  372/2011  Sb.,  o

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách)“,
- v  odkazu  č. 98)  dosavadní  text  vypouští  a  nahrazuje  textem:  „zák.  č.  373/2011  Sb.,

o specifických zdravotních službách“,
- v odkazu  č.  102)  dosavadní  text  vypouští  a  nahrazuje  textem:  ,,zák.  č.  582/1991  Sb.,  o

organizaci a provádění sociálního zabezpečení,
- zařazuje nový  odkaz  č.  106a),  který  zní:  „zák.č.  366/2011  Sb.,  kterým  se  mění  zákon

č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 108/2006
Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální
podpoře, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony,

- zařazuje nový odkaz č. 107a), který zní: „zák.č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se
zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů.

Článek 5

V příloze č. 2 - Přehled činností v přenesené působnosti,  které vykonávají některé městské
části pro jiné městské části se:

- v odstavci Městská část Brno-Královo Pole vykonává státní správu pro: 

Městskou část Brno-Útěchov na úseku:
 v bodě 3. Sociální péče

- vypouští první, třetí, pátá a sedmá odrážka
- ve čtvrté odrážce vypouští text „§ 65“

Městskou část Brno-Jehnice na úseku:
 v bodě 2. Sociální péče

- vypouští první, třetí, pátá a sedmá odrážka
- ve čtvrté odrážce vypouští text „§ 65“

________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti:

Strana 7 (celkem 9)



- v odstavci Městská část Brno-Bystrc vykonává státní správu pro:
Městskou části Brno-Kníničky na úseku:
 v bodě 6. Sociální péče

- vypouští první, třetí, pátá a sedmá odrážka
- ve čtvrté odrážce vypouští text „§ 65“

- v odstavci Městská část Brno-Řečkovice a Mokrá Hora vykonává státní správu pro:
Městskou část Brno-Ořešín na úseku:
 v bodě 7. Sociální péče

- vypouští první, třetí, pátá a sedmá odrážka
- ve čtvrté odrážce vypouští text „§ 65“

Městskou část Brno-Ivanovice na úseku:
 v bodě 4. Sociální péče

- vypouští první, třetí, pátá a sedmá odrážka
- ve čtvrté odrážce vypouští text  „§ 65“

Článek 6

V příloze č. 7 – Zajišťování krizového řízení se:

V Části I – primátor města Brna

v článku 1
- dosavadní text vypouští a přesouvá jako nové písm. a) do článku 2
- zařazuje slovo „nevykonává“

v článku 2
- přečíslovávají dosavadní písm. a) až c) na písm. b) až d)

Článek 7

Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení.

Bc. Roman Onderka, MBA, v. r.
primátor města Brna

Ing. Robert Kotzian, Ph.D., v. r.
1. náměstek primátora města Brna

________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti:

Strana 8 (celkem 9)



________________________________________________________________________________
Datum nabytí účinnosti:

Strana 9 (celkem 9)


	OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 1/2012,
	Bc. Roman Onderka, MBA, v. r.
	Ing. Robert Kotzian, Ph.D., v. r.
	1. náměstek primátora města Brna

